
1 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. M. SACCHI”  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Mazzini N.1 – 26034 Piadena Drizzona (CR)  
 Tel. 037598294 - Fax 0375380387 

Codice Meccanografico CRIC81400L – Codice Fiscale 90005300190 
Sito Web www.icpiadena.edu.it 

e-mail cric81400l@istruzione.it - pec cric81400l@pec.istruzione.it 

 

 

AGLI ATTI 
ALL’ALBO ON LINE SITO WEB 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università’ – Investimento 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, 

NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” – AZIONE 1 “NEXT GENERATION 

CLASSROOM”. Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24571 

CUP:  B94D23000350006 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto legislativo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTOil decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernentel’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO     regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendouna 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione delConsiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 

e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offertadei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nellescuole”; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 
stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazionedella linea di investimento 3.2 “Scuola 

CRIC81400L - AFE3FB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 28/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAROLINI UMBERTO

http://www.ictorino2.gov.it/index.php
http://www.icpiadena.edu.it/
mailto:cric81400l@istruzione.it
mailto:cric81400l@pec.istruzione.it


1 

 
 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse 
fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 
dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori;  
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0",finanziata 
dall'Unione Europea – Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
VISTO     le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 deldicembre 2022; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 

4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 
ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione 
dei progetti PNRR; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. 46838 del 17/03/2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. G.M. Sacchi di Piadena 

Drizzona – codice meccanografico CRIC81400L - C.F. 90005300190 per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Next generation classroom”, CUP B94D23000350006, codice identificativo progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-24571 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218,Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alleUniversità – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente 

"Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO    il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con 

delibera n. 1 del 08-02-2023; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio di cui al prot.n. 1323 del 27-03-2023;  

VISTO     il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - 
responsabile unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture, 

con particolare riferimento all’art. 31; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

• l’assunzione del ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, per la 
gestione del progetto “Future classroom 4.0” – PNRR da parte del dirigente 

scolastico pro-tempore dell’istituzione scolastica beneficiaria, I. C. “G.M. 
Sacchi”, nella persona del Dott. Umberto Parolini; 

• l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle 
operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

• che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali 
richiamate in  premessa e sono assunti a titolo non oneroso. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        DOTT. UMBERTO PAROLINI 

CRIC81400L - AFE3FB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 28/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAROLINI UMBERTO


		2023-03-28T13:56:42+0200
	UMBERTO PAROLINI




